

drüse und Fig. 5 Querschnitt einer solchen) keinen Zweifel darüber aufkommen, dass ich wirklich die Steissdrüse aufgefunden habe (man vergleiche die Angaben über Präparations- und Injectionsmethode). Ich sage S. 318: „Man könnte vielleicht daran denken, dass ich nur die Gefässbildungen in dem Umfang der Steissdrüse beobachtet, den Drüsenkörper selbst übersehen habe; dagegen muss ich erwähnen, dass ich zu wiederholten Malen, um einem solchen Vorwurf zu begegnen, erst den Drüsenkörper blosslegte, dann die Injection vornahm und nach deren Beendigung denselben in seiner Totalität mit den zuführenden Gefässen herauspräparirte.“ Ich muss offen gestehen, dass ich Anstand nahm, diesen Passus drucken zu lassen, weil ich durch denselben Anderen und mir selbst zu nahe zu treten befürchtete. Herr Prof. W. Krause hat das Verdienst, über diesen delikaten Punkt endgültig entschieden zu haben. — Aus dem Bisherigen ergibt sich, dass mir die makroskopischen und mikroskopischen Verhältnisse der Steissdrüse sehr wohl bekannt sind. — Auf welche meiner Aeusserungen W. Krause seine mit grosser Bestimmtheit ausgesprochene Diagnose gründet, dass ich ohne Zweifel unter Herrschaft eines Vorurtheils geschrieben habe, will ich nicht weiter untersuchen, vielmehr nur versichern, dass ich mir eines solchen Vorurtheiles nicht bewusst bin und dass ich, wenn ich wirklich ein solches hätte, demselben niemals meine Wahrheitsliebe zum Opfer brächte.

Zergliedert man die Anmerkung des Herrn Prof. W. Krause, so zerfällt dieselbe in 3 Abtheilungen; in der ersten wird meine Leistungsfähigkeit als Histologe, in der zweiten die als descriptiver Anatom und in der dritten meine Methode zu arbeiten verdächtigt: ein Verfahren, welches seine Wirkung auf mich und hoffentlich nach Lesung dieser Zeilen auch auf Andere verfehlt.

Heidelberg, den 12. Juli 1865.

Druckfehler in Bd. XXXIII. Hft. 2.

Seite 288	Zeile 4	v. o. lies:	aëra	statt	aerae		
			5	v. o. lies:	Vale	statt	Vall
- 292	- 4	v. u. lies:	present	statt	preusent		
- 293	- 21	v. o. lies:	he	statt	te		
			23	v. o. lies:	all things	statt	allthings
			28	v. o. lies:	obsolete	statt	absolote
- 294	- 14	v. o. lies:	liegt	statt	für	Galle	liegt
- 295	- 2	v. o. lies:	Beweis	statt	Gegenbeweis		
			7	v. o. lies:	Deutschen	statt	deutschen